## Zur Aristotelesdeutung in der Renaissance.

Von Georg Heidingsfelder.

---

Die Rückkehr zu Aristoteles in der Renaissance strebte in erster Linie eine Wiedergewinnung der reinen Lehre des Stagiriten und damit zugleich der reinen Tiefen der Philosophie an. Immer wieder betonen die zahlreichen Kommentatoren der aristotelischen Schriften, daß nur das ihr Bestreben und ihr Ziel sei, gegenüber den Widersprüchen und Mißdeutungen früherer Kommentatoren nun endlich klar zu legen, was denn Aristoteles selbst gedacht und gewollt habe: „Aristotelis sententiam enodare“<sup>1)</sup> — „Quod nobis Aristotelem sensisse videbitur, vere sincereque ex ipsius verbis, quibus vim nullam fieri volumus, referentes . . .“<sup>2)</sup>. Dies unbeachtet der eigenen, vielleicht gegenteiligen Stellungnahme zu den in Frage stehenden Problemen: „Neque ut verum: neque ut consonum: neque ut probabile philosophiae haec scripserim: sed tantum ut exponens opinionem istius Graeci: quam conabor ostendere esse falsam secundum philosophiae principia“<sup>3)</sup>. Den ganzen Geist der aristotelischen Renaissance und ihrer Stellung zur Vergangenheit offenbart mit besonderer Schärfe Franciscus a Vicomercato in dem Widmungsbrief an Bischof Petrus Castellanus, den er seinem Kommentar „In tertium librum Aristotelis de anima“<sup>4)</sup> vorausschickt: „Cum superiora tempora et eam, quae hanc nostram florentem praecessit, aetatem, mecum ipse diligentius expendo, Praesul amplissime, hominum, qui ex ipso tempore literarum studiis addicti fuerunt, inscitiam caecitatemque maximam satis mirari non possum. Video enim eam, quam ad omnem

---

<sup>1)</sup> Antonii Flaminii *Paraphrasis in duodecimum Aristotelis librum de prima philosophia*. Lutetiae Parisiorum 1547, p. 23vo.

<sup>2)</sup> Franciscus a Vicomercato, *De anima rationali peripatetica disceptatio*. Parisiis 1543, p. 215.

<sup>3)</sup> Thomas Cajetanus, *Commentarii super libros Aristotelis de anima*. Florentiae 1509. Lib. III, cap. II.

<sup>4)</sup> Parisiis 1543.

veritatem rerumque cognitionem puram et candidam capessendam natura vim et facultatem acceperant, totam in omni disciplinarum literarumque genere ad sophisticen et tenebrosam eandemque inanem quandam rerum contemplationem tractationemque nihil aut soliditatis aut puritatis in se habentem convertisse, quod ut manifestum fiat omnibus, longe non erit opus oratione, si quis Aristotelis interpretum caeterorumque omnium, qui abhinc octingentos annos, ex quo a nativa puritate in hanc impuritatem degeneravimus, de re aliqua scripserunt, monumenta diligenter legerit. Ex illis percipere quivis potest, quanta in his, qui vel theologi, vel legum aut disciplinarum liberalium professores habiti sunt, extiterit et rerum inscitia et sermonis ruditas atque barbaries et in multis rebus tractandis (quod pessimum est) iudicii perversitas: quorum tamen nonnullos excellenti et prope divino ingenio extitisse atque eodem, quae prisca illi vere docti et nostrae aetatis multi potuisse commentationes eorum subtiles et ingeniosae, quamvis inanes atque nullius frugis, nobis indubitam fidem faciunt“<sup>5)</sup>.